111年度澎湖縣公共管線道路挖掘監理案

啟動會議紀錄

一、時間：111年 5月 26日下午 1點 40分

二、地點：澎湖縣政府工務處 2樓會議室

三、主席：薛處長文堂

四、出席單位：詳簽到表

五、主席致詞：

    為維持本縣道路挖掘品質，本府委託誼固工程顧問有限

公司辦理公共管線道路挖掘巡查事宜，針對施工中及完工案

件進行查驗，今日會議邀集各單位了解辦理流程並請各單位

提供意見，另申挖案件路權單位應落實資料審核，加強管理

管線單位資料填報之正確性，提升系統資料正確率，亦不浪

費更多人力重複審核、增加案件退件流程及結案時間。

六、各單位意見：

   (一) 澎湖工務段:配合辦理。

   (二) 馬公市公所:案件量多，公所人力不足，無法負荷。

   (三) 湖西鄉公所:配合辦理。

   (四) 白沙鄉公所:配合辦理。

   (五) 西嶼鄉公所:配合辦理。

   (六) 望安鄉公所:配合辦理。

   (七) 七美鄉公所:配合辦理。

   (八) 誼固工程顧問有限公司：

        1.施工中打卡不確實，造成現場查驗時無法取得相

           關資料(埋設深度及測量管線座標)，如何與管

           線單位配合？

         2.緊急搶修案件無法於系統上得知申挖相關資

           料，如何驗證？

     (九)詮華國土測繪有限公司：

         1.監理單位座標測量時，應注意設備設定確實，

           免得影響取得資料之準確性。

         2.業務單位預訂 111年 6月 24日辦理教育訓練，

           請監理單位可派員參加，對於查驗項目詳細了

           解操作。

         3.緊急搶修案件於系統上有「緊急搶修通報」功

           能，管線單位應於開挖前填報，以利路權單位

           查詢。

七、會議決議：

   (一)請監理單位製作背心，業務單位製作識別證，查驗

人員於現場查驗時出示證明身分，管線單位應配合

辦理查驗事宜。

(二)監理單位應注意設備設定，後將取得之相關資料與

管線單位於系統上填報資料核對是否確實，如遇系

統操作上問題可洽詢詮華公司協助。

(三)針對公所人力不足無法負荷案件量問題，公所內部

應討論是否運用收取之道路許可費用編制人力協助

審查道路挖掘業務。

(四)管線單位應於當日有進場施工才進行打卡作業，並

確實上傳施工地點之交維照片以利監理單位辨識位

置，否將造成監理單位到場發現並未施工而無法進

行相關查驗作業。

(五)緊急搶修案件管線單位應於開挖前傳真告知路權單

位(應標註地圖及申挖範圍)，同步於系統上「緊急

搶修通報」功能進行填報，後於施工三日內於系統

上補齊申報資料。

(六)本府預訂 111年 6月 24日辦理教育訓練，請各路權

單位、管線單位、監理單位皆應派員參加(課程表

將另函文通知各單位)。

(七)本案目前已持續辦理中，有關本次會議紀錄應一併

函文管線單位配合辦理(相關資料請上道路整合資

訊便民服務網-最新消息參閱

https://pipegis.penghu.gov.tw/PHPub)。

八、散會：(下午 2點 40分結束)

簡報單位:誼固工程顧問有限公司

111年05月26日

簡報大綱

1. 計畫緣由

2. 團隊介紹

3. 現場操作人員及測量儀器

4. 工作內容及實施計畫

 施工中稽查

 完工勘驗

 平坦度查驗

5. 問題討論

2

計畫緣由

 為提升管線單位挖掘之準確性，保障用
路人之安全，對於交通安全維持、管線埋設
深度、埋設座標、路面清潔、道路平坦度、
標線指示等進行查驗，以維護澎湖縣公共管
線道路挖掘之服務品質，便於後續管線追蹤，
對於公共管線道路挖掘之監督管理委託 本公
司協助辦理。

3

團隊介紹

 主辦單位:澎湖縣政府工務處

 協辦廠商:誼固工程顧問有限公司

  專案負責人：陳俊成

  現場操作人員：吳衍德、康雅筑、張毓婕

 配合單位:各路權單位、各管線單位

4

現場設備儀器

5

1. GPS測量儀器
廠牌：思拓力STONEX
型號：S3A GNSS 接收機

2.二箱尺

3.三米尺規、游標卡尺

工作內容及實施計畫-道路巡查作業

6

工作內容及實施計畫-施工中稽查

7

施工中查驗流程圖

工作內容及實施計畫-施工中查驗

施工中案件現場查驗事項

1. 審查有無申請路證：確認現場是否有挖掘道路許可證、工程告示牌。

2. 申挖範圍確認：確認現場地點及挖掘位置、範圍與申請內容是否一致，
若挖掘面積超過申請範圍10m2以上者之案件，立即通知路證核發單位。

3. 配合打卡通報：至道路挖掘系統確認管線單位施作時是否有打卡通報。

4. 交通維持計畫書執行：確認現場是否依交通維持計畫執行並上傳交維照
片。

5. 管線埋設座標測量：使用GPS測量埋設管線之座標。

6. 管線埋設深度測量：使用2箱尺測量深度，第1根平置於開挖地面，第2根
垂直於第1根並放置於佈設管線之管頂(埋設深度)。

7. 以上若有明顯違規事實者，立即通知甲方、路權單位或管線單位。

8

工作內容及實施計畫-施工中查驗

9

查驗項目

案件基本資料

工作內容及實施計畫-施工中查驗

10

工程告示牌

打卡通報

交通維持執行

工作內容及實施計畫-施工中查驗

11

挖掘座標測量

工作內容及實施計畫-施工中查驗

12

挖掘深度查驗

工作內容及實施計畫-完工勘驗

13

完工勘驗流程圖

工作內容及實施計畫-完工勘驗

完工結案案件勘驗事項

 檢核挖掘案件完工提報之管線資料(包含人手孔測量(座標)、管線資訊屬性、

挖掘管線範圍位置)是否與申請資料相符。

 查驗管線單位於系統上傳之完工資料，含施工照片、自主查驗表、試驗報告、
GML竣工圖資(含竣工圖位置及屬性資料)。

 廢土棄料清除：確認地面廢土棄料清除是否乾淨。

 瀝青混凝土/混凝土鋪設：面層應平順、緊密及均勻之表面。

 申挖範圍座標測量：使用GSP測量座標，並確認管線單位是否有上傳自主查
核表。

 道路平坦度：以3米長之直規沿平行於路中心線之方向檢測時，其任何一點
高低差，面層不得超過±0.6cm。

 標線標誌：查看標線或標誌是否回復，標線顏色以回復為原則並符合「道路
交通標誌標線號誌設置規則」規定之色樣標準。
 14

工作內容及實施計畫-完工勘驗

15

查驗項目

工作內容及實施計畫-完工勘驗

16

平坦度查驗 挖掘座標測量

工作內容及實施計畫-完工勘驗

17

標線無回復

標線有回復

工作內容及實施計畫-完工勘驗

18

※ 檢核管線單位完工提報之資料

工作內容及實施計畫-完工勘驗

19

複核管線單位所提報自主查核表

工作內容及實施計畫-完工勘驗

20

複核管線單位所提報自主查核表

平坦度查驗

 配合甲方辦理每月至少查驗1次，每月15日前完成稽查，5
日內製成報告書備查。

21

抽查地點

拍照日期 抽驗照片

管線單位 台電公司 抽驗結果

稽核內容

說明

204縣道2K+950公尺右側慢車道圓形人孔

案件編號：項次110-12-01、中前後量測值分別為：79.65/84.52/83.89。

平坦度現場量測高低差數值0.45公分，符合規定。

合格

110年12月8日 第2張、共2張

抽查地點

拍照日期 抽驗照片

管線單位 台電公司 抽驗結果

稽核內容

說明

204縣道2K+950公尺右側慢車道圓形人孔

案件編號：項次110-12-01、中前後量測值分別為：79.65/84.52/83.89。

平坦度現場量測高低差數值0.45公分，符合規定。

合格

110年12月8日 第1張、共2張

問題討論-1
 施工單位雖於系統申報開工並打卡，且實際打卡照片與現場不

符，且至現場無人施工。

 施工單位於施工時，皆無管線埋設座標測量且無檢附自主查核
表，通常在申報完工時才會一併測量並檢附自主查核表，以至
於監理單位製作施工中查驗報告時，會有檢核困難。

 承上題，管線單位管線埋設時未執行測量，且未能即時通知監
理單位查驗在案件執行上會有困難。

 施工單位於施作過程當中，未能及時通報管線設置完成即回填，
導致監理單位無法至現場丈量深度及檢測座標。

22

※施工單位於完工後執行管線埋設座標測量

問題討論-2

 緊急搶修案件至現場查驗時，施工單位僅能提供路證編號，系
統上查無案件資訊，如何查驗申請開挖深度、範圍是否符合?

  (例如5/23緊急搶修，截至5/25查無案件資訊)

23

※無開挖深度、範圍

問題討論-3

 系統上無法查找今日有幾件申報完工，會影響延誤或缺漏完工
勘驗。

 案件已申報完工，但未見廠商檢附完工資料，造成監理單位審
查困難。

以案件1110400091為例，案件歷程可查找到已申請完工，但無法查找
到相關完工資料。

24

※查無完工資料

25